### CA TÂM NIỆM – ALLELUIA

Unam pétii a Dómino, hanc requíram: ut inhábitem in domo Dómini ómnibus diébus vitæ meæ. Beáti, qui hábitant in domo tua, Dómine: in sæcula sæculórum laudábunt te.

Allelúia, allelúia. Vere tu es Rex absconditus, Deus Israël Salvátor. Allelúia.

Tôi chỉ xin Chúa một điều và tôi còn xin mãi là được suốt đời ở trong nhà Chúa. Lạy Chúa! Phúc cho Người ở trong nhà Chúa: họ sẽ hát mừng Chúa muôn đời.

Allelúia, allelúia. Chúa là Vua Ẩn thân, là Chúa Israel, là Đấng Cứu Thế. Allelúia.

### PHÚC ÂM

Luca 2, 42–52

Cum factus esset Iesus annórum duódecim, ascendéntibus illis Ierosólymam secúndum consuetúdinem diéi festi, consummátisque diébus, cum redírent, remánsit puer Iesus in Ierúsalem, et non cognóverunt paréntes eius. Existimántes autem illum esse in comitátu, venérunt iter

Khi ấy, Chúa Giêsu lên mười hai tuổi, cả gia đình lên thành Giêrusalem để mừng lễ theo như luật dạy. Tuần lễ tàn, hai ông bà trở về, còn Chúa Giêsu ở lại. Hai ông bà không biết, tưởng rằng Người theo anh em họ hàng, vì thế hai ông bà cứ đi. Sau một ngày đàng mới đi tìm Người trong đám bà con thân thuộc. Nhưng không thấy.

diéi, et requirébant eum inter cognátos et notos. Et non inveniéntes, regréssi sunt in Ierúsalem, requiréntes eum. Et factum est, post tríduum invenérunt illum in templo sedéntem in médio doctórum, audiéntem illos et interrogántem eos. Stupébant autem omnes, qui eum audiébant, super prudéntia et respónsis eius. Et vidéntes admiráti sunt. Et dixit Mater eius ad illum: Fili, quid fecísti nobis sic? Ecce, pater tuus et ego doléntes quærebámus te. Et ait ad illos: Quid est, quod me quærebátis? Nesciebátis, quia in his, quæ Patris mei sunt, opórtet me esse? Et ipsi non intellexérunt verbum, quod locútus est ad eos. Et descéndit cum eis, et venit Názaresh: et erat súbditus illis. Et Mater eius conservábat ómnia verba hæc in corde suo. Et Iesus proficiébat sapiéntia et ætáte et grátia apud Deum et hómínes.

Hai ông bà liền trở lại Giêrusalem để tìm. Sau ba ngày mới thấy Người trong Đền thờ: Người đang ngồi giữa các bậc tiến sĩ, nghe họ nói và hỏi họ. Mọi kẻ nghe Người nói đều ngỡ ngàng về trí minh mẫn và những câu Người đáp lại. Vừa giáp mặt Người, hai ông bà cảm động. Mẹ Người liền hỏi: “Con ơi, sao không bảo thầy mẹ! Kia cha Con và Mẹ đã lo lắng tìm Con”. Người đáp lại rằng: “Nhưng thầy mẹ tìm con làm gì? Thầy mẹ không biết rằng con phải lo việc cho Cha Con ư?”. Nhưng hai ông bà không hiểu lời Người vừa nói. Rồi Người theo cha mẹ trở về Nagiarét. Ở đó Người đã vâng phục cha mẹ Người. Mẹ Người cẩn thận giữ mọi kỉ niệm ấy trong lòng. Còn Chúa Giêsu càng thêm tuổi, thì càng thêm khôn ngoan và ƠN phúc trước mặt Thiên Chúa và loài người.